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第四课 			何西阿书7-8章										1/27/2018

探讨上次讲何5-6章时提出的两个问题:
1、 为什么以色列人不断犯罪，走不出罪的捆绑？
2、 既然看到以色列民被罪捆绑，走不出来，我们怎样才能胜过罪？ 

[bookmark: _Hlk531701282]一、以色列人不断地犯罪，不能归向耶和华，有三个原因:

1. 有淫心、有偶像在他们里面
2. 不认识耶和华
3. 骄傲

1. 先有淫乱的思想，然后才有淫乱的行动
按圣经的标准，心里的奸淫就已经是犯罪了（太5:27-28），而犹太教的观念是要靠行为称义，只看外面，不管里面。

太19:16-22，富有的少年人问耶稣，我该作什么善事，才能得永生？律法中的诫命我从小就遵守了。耶稣对他说，你还缺少一件，去变卖你所有的，分给穷人，就必有财宝在天上，你还要来跟从我。听了这话，这个少年人忧忧愁愁地走了，因为他的产业很多。
这个少年人行为这么好，还有追求永生的心志，最后却得不到永生，是因为他有淫心在他里面，他的产业就是他的偶像。他跟永生擦肩而过，因为放不下心中的偶像。这就是何西阿书5:4所说的，“他们所行的使他们不能归向神，因有淫心在他们里面，他们也不认识耶和华。”一个人心中有偶像时，不可能全心全意归向神。

以色列人要拜偶像，不是他们不知道有神。他们知道有神，却并不真正认识耶和华。

2. 不认识耶和华
不是头脑上、知识上的认识，而是跟祂有生命上的交流，生命上的经历。
 
一个真正认识耶和华的人，一定是一个重生的人。耶31:33-34:“耶和华说，那些日子以后，我与以色列家所立的约乃是这样，我要将我的律法放在他们里面，写在他们心上。我要作他们的神，他们要作我的子民。他们各人不再教导自己的邻舍和弟兄，你该认识耶和华，他们从最小的到至大的，都必认识我。”

一个人有重生的新生命，跟神有生命上的连接，律法写在他心上，他才会才会真正认识神、从心里愿意遵行律法。他也会像小孩依靠父母那样，对神有单纯的信心和依靠的心。

相反地，不认识耶和华、对神没有生命上的经历和认识，就会去求告偶像，会有属灵的淫乱。以色列正是这种情形。本来以色列跟神是妻子和丈夫的关系，以色列是单单属耶和华的，可是以色列心中有偶像，他心中还想着别人，所以无法全心全意地归向耶和华。

神这么爱以色列，在他们身上行了很多的神迹（出埃及的十灾、过红海如行干地、磐石出水等），他们也都看到了，可是他们“油蒙了心，耳朵发沉，眼睛闭着”（太13:15），因此对这位神给他们的供应和保护没有感恩的心，在神面前总是把自己的需要放在第一位。

当一个人不认识神，不感谢神的时候，心地就会昏暗，就会去拜偶像，罗1:21-23:“因为他们虽然知道神，却不当作神荣耀他，也不感谢他。他们的思念变为虚妄，无知的心就昏暗了。自称为聪明，反成了愚拙，将不能朽坏之神的荣耀变为偶像，仿佛必朽坏的人，和飞禽走兽昆虫的样式。” 

3. 骄傲
何5:5:“以色列的骄傲当面见证自己。”何西阿对北国传信息时，北国经济、政治都很强盛，所以很骄傲、自以为是，不顺服神。

骄傲的深层原因是当一个人不认识耶和华时，就活出肉体罪性，肉体罪性的本质就是骄傲。骄傲就是以自我为中心，这是从老亚当传承下来的罪。十诫中禁止人犯的罪都是与自我中心有关的。罪归根结底就是以自我为中心。

怎样才能克服自我中心、克服骄傲？就是要认识耶和华。当我们真正认识这位神，对神有敬畏时，就会顺服神，行在祂的旨意中，因此圣经说，“敬畏耶和华是智慧的开端，认识至圣者就是聪明。”（箴9:10）

二、既然看到以色列民被罪捆绑，走不出来，我们怎样才能胜过罪？ 

我们跟以色列共同的地方是我们都有肉体，有相同的肉体罪性；不同的是我们有重生的生命、有圣灵住在我们里面，就可以靠着圣灵的能力胜过肉体罪性。罗8:13:“你们若顺从肉体活着，必要死。若靠着圣灵治死身体的恶行，必要活着。”这节经文给我们指出一条道路: 要想不犯罪，只有靠着圣灵治死身体的恶行。

如何靠着圣灵治死身体的恶行？我们争战的兵器有两件: 神的灵和神的道。既然有神的灵住在我们里面，我们就可以随时求告神。我们有神的话，就可以被神的话语光照，明白神的旨意，走在祂的道路上。这两样可以帮助我们胜过罪。因此每天早晨的灵修祷告非常重要。一方面从神的灵支取力量，一方面从神的话语得到光照和引导。

我们生活在一个忙碌的时代。耶稣对马大说:“你为许多的事思虑烦扰；但是不可少的只有一件。马利亚已经选择了那上好的福分，是不能夺去的。” （路10:41-42）马利亚坐在耶稣脚前听道，她就能体会神的心意，因此后来马利亚能用自己贵重的香膏来膏抹耶稣。

而以色列人既不认识神，也不渴慕认识神。他们向神的心是死的，所以去拜偶像，去依靠人，骄傲，自我中心，整个社会杀人流血，充满不公。所以神差先知去告诉他们，你们要悔改。

一个重生得救的人不但认识耶和华，还会竭力追求认识耶和华。耶和华是我们信主之人一生的产业。在神那里有无数的宝藏，等着我们去挖掘去寻求，只要我们带着信心来到神面前，我们就能得到最好的赏赐，因为希伯来书11:6说，“人非有信就不能得神的喜悦。因为到神面前来的人，必须信有神，且信他赏赐那寻求他的人。”所以我们一生的目标就是何西阿书6:3说的，“务要认识耶和华，竭力追求认识祂。他出现确如晨光，他必临到我们像甘雨，像滋润田地的春雨。” 

怎样追求认识耶和华:
1. 在生活中经历祂。天线总是对准神，心向神敞开，认识祂的作为。
2. 在神的话语中认识祂。借着读经明白神的作为，尽心、尽性、尽力爱主你的神，这样我们才能越来越认识神。

何西阿书更详细的分段（来自马有藻牧师的《旧约概论》）:

	何西阿之伤痛
	耶和华之伤痛

	个人历史
	国家历史

	1-3
	4-14

	第一次
婚娶
	第二次
婚娶
	斥责以色列的罪行
	宣告以色列的
审判
	预言以色列的
复兴

	象征以色列之淫行
	象征耶和华之恩慈
	神是圣洁的
	神是公义的
	神是慈爱的

	命娶淫妇
	斥责国淫
	再娶淫妇
	预言国复
	以色列之罪行
	耶和华之忿怒
	以色列之伪悔
	以色列之真相
	审判之宣告
	审判之方法
	审判之效果
	以色列之过去
	以色列之现在
	以色列之将来

	1
	2
	3上
	3下
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12-13
	14

	1-2
	3
	4-7
	8-10
	11-14



何西阿书是神给以色列写的“情书”，用何西阿娶淫妇，又把犯奸淫的妻子赎回家，来反映神对祂子民那种爱恨交织的感情。神痛恨他们拜偶像、行奸淫，对他们的背道神一定要管教，另一方面神又说“我的怜爱大大发动”（11:8），祂打伤我们，也必缠裹。 

何西阿书也是从一个人的历史折射出一个国家的历史。何西阿的家庭有悲剧，北国以色列这个国家也将有悲剧来临，何西阿代表神传信息，要用自己的悲剧来唤醒北国，他大声疾呼，斥责以色列百姓的罪行，尖锐地指出他们的悔改不是真悔改，但也代表神宣告神将来要拯救他们，复兴他们。 
第7章 以色列的真相

指出以色列的具体罪行: 下至百姓、上至君王都在行淫，首领密谋、杀害君王（北国最后七个王有四个是被自己人暗杀的），与外邦人搀杂（是没有翻过的饼），被外邦欺负还不知道（象愚蠢的鸽子），不归向神，也不寻求神，因此神的惩罚必定临到他们--在不久的将来神要借着亚述的手灭掉北国以色列。

北国最后七个王的列表（何西阿从耶罗波安二世作王时作先知，下画横线者是被杀、被篡位的）:

	以色列国王
	在位时期（主前）
	重要历史事件
	圣经经文

	耶罗波安二世
	793～753，作王52年
	在伯特利建崇拜巴力的邱坛，欺压穷人，人民生计艰难
	王下14:23～29；摩1:1，5:7～11

	撒迦利雅
	753，作王6个月
	其死应验了先知何西阿和阿摩司对耶户的预言
	王下15:8～12；摩7:9；何1:4～5

	沙龙
	752，作王1个月
	杀撒迦利雅，篡夺王位；政治动荡混乱的代表
	王下15:13～15；何7:7，8:10，13:11

	米拿现
	752～742，作王10年
	杀沙龙，篡夺王位；血腥镇压敌对者；向亚述王提革拉毗列色奉银求和
	王下15:14～23；何7:11，12:1

	比加辖
	742～740，作王2年
	以色列腐败混乱政治生活的代表；是米拿现之子，被比加谋反所杀
	王下15:23～26；何6:7～9，7:3～7

	比加
	740～732，作王20年
	杀比加辖篡位。与亚兰王利汛一同抵制亚述王；是亚兰、以法莲合攻犹大之战中的主要人物后被亚述国攻陷，成为附庸国，是何西阿时代最突出的王
	王下15:25～31，16:1～9；何5:8～7:16

	何细亚
	732～723，作王9年
	杀比加篡位；背叛亚述王，被亚述王撒缦以色五世废黩、监禁。以色列国最后一位王
	王下15:30，17:1～6；何10:3～8、13～15，13:9～16



[bookmark: _GoBack]第8章 宣告审判

神照摩西之约（遵命蒙福、悖逆受咒诅）来审判以色列，神丢弃了他们的偶像金牛犊，祂的怒气向拜牛犊的人发作；神要将他们吹散，使他们被掳，他们在外邦之地又要成为不受欢迎的人。他们以金银来讨好外邦，给百姓加上重担，国家日渐衰微。他们所献的祭不蒙神悦纳，因为是从自建的祭坛上献的。神赐给他们的律法，他们丢在脑后，因此神必追讨他们的罪孽，焚烧他们的城邑和宫殿。
 

